
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от o^Sянваря 2024 года №
г. Чита

О введении режима функционирования 
«повышенная готовность» для органов 
управления и сил ТП РСЧС на территории 
муниципального района «Читинский район» по ОЗП

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статьей 8 Устава муниципального района «Читинский район», на основании 
протокола КЧС и ОПБ муниципального района «Читинский район» от 18 января 2024 года 
№ 2, с целью предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, обусловленной 
нарушением жизнедеятельности населения, связанной с возможным нарушением 
теплоснабжения жилых, социально значимых и общественных зданий района, 
администрация муниципального района «Читинский район», постановляет:

1. Ввести с 19.01.2024 г. режим функционирования «повышенная готовность» для 
органов управления и сил ТП РСЧС на территории муниципального района «Читинский 
район» по ОЗП.

2. Руководителем работ по предупреждению возникновения чрезвычайной 
ситуации, обусловленной возможным нарушением теплоснабжения жилых, социально 
значимых и общественных зданий района, назначить Чернобук А.Б. - заместителя главы 
муниципального района по территориальному развитию.

3. Создать оперативный штаб в составе:
- руководитель штаба -  Филиппов С.А., начальник Управления по развитию 

инфраструктуры ЖКК администрации муниципального района
члены штаба:
- Хасанова А. А. -  начальник отдела ЖКХ Управления по развитию инфраструктуры 

ЖКК администрации района;
- Сотула О.В. -  начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации 

района;
-  Лыков А.Б. -  начальник отдела транспорта, дорожного хозяйства и связи 

Управления по развитию инфраструктуры ЖКК администрации района
-  Ишигилов Д.А. - главный специалист отдела транспорта, дорожного хозяйства и 

связи Управления по развитию инфраструктуры ЖКК администрации района
- Шуманова К.А. - консультант отдела ЖКХ и строительства Управления по 

развитию инфраструктуры ЖКК администрации района;
- Гомбожапова А.Б. - начальник отдела экономики и развития предпринимательства 

Управления экономического развития администрации района;
- Логинова М.А. - председатель Комитета по финансам администрации района;
- Дружков А.В. - директор «Центр МТТО»;
- главы городских и сельских поселений района.



4. Оперативному штабу:
4.1. Руководителю оперативного штаба:
- подготовить план мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной 

ситуации, обусловленной возможным нарушением теплоснабжения жилых, социально 
значимых и общественных зданий района и представить на утверждение председателю 
Комиссии не позднее 29.01.2024 г.

4.2. При возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ 
и жизнеобеспечения населения принимать меры по их немедленному устранению.

4.3. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для аварийно
восстановительных и других неотложных работ.

5. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС (Сотула О.В.):
5.1. Уточнить планы действий при возникновении чрезвычайных (аварийных) 

ситуаций на объектах ЖКХ, регламент и порядок взаимодействия сил и средств при 
ликвидации ЧС.

6. Директору МБУ «Центр МТТО» (Дружков А.В.):
6.1. Сформировать аварийно - восстановительную бригаду МБУ «ЦМТТО» для 

ликвидации аварийных ситуаций в пределах полномочий.
6.2. Подготовить необходимый запас материальных средств для ликвидации 

возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций в пределах полномочий.
6.3. Обеспечить сотрудников штаба автомобильным транспортом, согласно 

подаваемым заявкам
7. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
7.1. Привести в готовность силы и средства для ликвидации возможных аварийных 

ситуаций на объектах ЖКХ.
7.2. Обеспечить необходимый запас материальных ресурсов для ликвидации 

возможных аварийных ситуаций на объектах ЖКХ.
7.3. Организовать информирование населения в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации на объектах ЖКХ.
7.4. Обо всех произошедших ЧС (происшествиях) незамедлительно докладывать в 

ОДС ЕДДС муниципального района «Читинский район».
8. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее 

постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».
9. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

шжг°.
Врио главы муниципального района 
«Читинский район»

т л й
V ч /  га В.В.Шадапов

Исп. и отп. О. В. Сотула


